

■国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円・%)

種類	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	12,656	326	12,974 ⁸	13,396	398	13,769 ²⁵
資金調達費用	626	62	680 ⁸	634	88	697 ²⁵
資金運用収支	12,030	263	12,294	12,762	309	13,072
信託報酬	1	—	1	1	—	1
役務取引等収益	3,185	40	3,226	3,185	40	3,225
役務取引等費用	1,576	16	1,592	1,696	19	1,716
役務取引等収支	1,609	24	1,633	1,488	20	1,508
特定取引収益	29	—	29	86	—	86
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
特定取引収支	29	—	29	86	—	86
その他業務収益	3,582	75	3,657	6,179	166	6,346
その他業務費用	1,472	—	1,472	4,438	65	4,504
その他業務収支	2,110	75	2,185	1,740	101	1,841
業務粗利益	15,781	363	16,145	16,079	431	16,511
業務粗利益率	1.49	1.39	1.50	1.48	1.15	1.50

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。
ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円）を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。
4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

■業務純益

(単位：百万円)

	平成26年度中間期	平成27年度中間期
業務純益	3,933 (3,933)	4,622 (4,732)

- (注) () 内は、一般貸倒引当金繰入前の業務純益です。
業務純益とは、日々の営業活動から生み出される利益で、銀行の基本的な業務の成果を表わします。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円・%)

■国内業務部門	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(16,571) 2,110,969	(8) 12,656	1.19	(50,073) 2,156,851	(25) 13,396	1.23
うち貸出金	1,290,065	9,464	1.46	1,350,433	9,352	1.38
うち有価証券	584,576	3,031	1.03	608,451	3,936	1.29
うちコールローン	901	1	0.27	655	1	0.32
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	214,166	107	0.10	143,792	72	0.09
資金調達勘定	2,052,396	626	0.06	2,102,128	634	0.06
うち預金	2,009,208	513	0.05	2,062,404	526	0.05
うち譲渡性預金	28,079	7	0.05	24,707	5	0.04
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	15,545	104	1.34	15,421	101	1.31

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成26年度中間期6,560百万円、平成27年度中間期6,985百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成26年度中間期454百万円、平成27年度中間期421百万円)及び利息(平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

(単位：百万円・%)

■国際業務部門	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	51,944	326	1.25	74,354	398	1.06
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	48,790	315	1.28	66,162	379	1.14
うちコールローン	79	0	0.24	3,151	9	0.58
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	(16,571) 51,066	(8) 62	0.24	(50,073) 73,661	(25) 88	0.23
うち預金	4,281	0	0.01	3,351	0	0.01
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	16,131	31	0.39	15,535	54	0.69
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成26年度中間期10百万円、平成27年度中間期8百万円)を控除して表示しております。なお、平成26年度中間期及び平成27年度中間期とも、資金調達勘定より控除すべき金銭の信託運用見合額の平均残高及び利息はありません。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(単位：百万円・%)

■合計	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	2,146,342	12,974	1.20	2,181,132	13,769	1.25
うち貸出金	1,290,065	9,464	1.46	1,350,433	9,352	1.38
うち有価証券	633,366	3,347	1.05	674,613	4,315	1.27
うちコールローン	980	1	0.26	3,806	10	0.53
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	214,166	107	0.10	143,792	72	0.09
資金調達勘定	2,086,891	680	0.06	2,125,716	697	0.06
うち預金	2,013,489	514	0.05	2,065,756	527	0.05
うち譲渡性預金	28,079	7	0.05	24,707	5	0.04
うちコールマネー	16,131	31	0.39	15,535	54	0.69
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	15,545	104	1.34	15,421	101	1.31

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(平成26年度中間期6,571百万円、平成27年度中間期6,993百万円)を、資金調達勘定は、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成26年度中間期454百万円、平成27年度中間期421百万円)及び利息(平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

■国内業務部門	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	474	△ 830	△ 355	275	465	740
うち貸出金	437	△ 685	△ 248	442	△ 554	△ 111
うち有価証券	△ 370	211	△ 158	123	781	905
うちコールローン	△ 11	0	△ 10	△ 0	0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	60	△ 0	60	△ 35	△ 0	△ 35
支払利息	18	13	32	15	△ 7	7
うち預金	15	25	41	13	△ 0	13
うち譲渡性預金	△ 1	△ 1	△ 2	△ 0	△ 1	△ 2
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 2	△ 5	△ 7	△ 0	△ 2	△ 3

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■国際業務部門	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	118	21	139	140	△ 69	71
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	121	17	138	112	△ 48	63
うちコールローン	△ 0	0	0	3	5	9
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	17	16	34	27	△ 1	25
うち預金	△ 0	0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	16	3	19	△ 1	23	22
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 0	0	△ 0	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

(単位：百万円)

■合計	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	576	△ 795	△ 218	210	585	795
うち貸出金	437	△ 685	△ 248	442	△ 554	△ 111
うち有価証券	△ 277	257	△ 19	217	750	968
うちコールローン	△ 11	0	△ 10	3	5	8
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	60	△ 0	60	△ 35	△ 0	△ 35
支払利息	23	40	63	12	4	16
うち預金	15	25	41	13	△ 0	13
うち譲渡性預金	△ 1	△ 1	△ 2	△ 0	△ 1	△ 2
うちコールマネー	16	3	19	△ 1	23	22
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 2	△ 4	△ 7	△ 0	△ 2	△ 3

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて表示しております。

■役務取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	3,185	40	3,226	3,185	40	3,225
うち預金・貸出業務	597	—	597	601	—	601
うち為替業務	1,186	36	1,223	1,155	36	1,192
うち証券関連業務	2	—	2	1	—	1
うち代理業務	64	—	64	67	—	67
うち保護預り・貸金庫業務	52	—	52	51	—	51
うち保証業務	20	3	24	22	3	25
役務取引等費用	1,576	16	1,592	1,696	19	1,716
うち為替業務	334	14	348	331	15	347

■特定取引の状況

(単位：百万円)

種類	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	29	—	29	86	—	86
うち商品有価証券収益	29	—	29	86	—	86
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引収益	—	—	—	—	—	—
特定取引費用	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

■その他業務利益の状況

(単位：百万円)

種類	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	3,582	75	3,657	6,179	166	6,346
外国為替売買益	—	54	54	—	—	—
国債等債券売却益	2,747	—	2,747	2,301	131	2,432
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	835	19	855	3,877	35	3,913
その他	0	0	0	0	0	0
その他業務費用	1,472	—	1,472	4,438	65	4,504
外国為替売買損	—	—	—	—	28	28
国債等債券売却損	1,472	—	1,472	4,438	37	4,475
国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償却	0	—	0	0	—	0
金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	2,110	75	2,185	1,740	101	1,841

(注) 外国為替売買益・外国為替売買損及び金融派生商品収益・金融派生商品費用については、内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しております。

■利益率

(単位：%)

種類	平成26年度中間期	平成27年度中間期
総資産経常利益率	0.38	0.41
資本経常利益率	9.48	9.86
総資産中間純利益率	0.28	0.27
資本中間純利益率	6.86	6.49

(注) 1. 総資産経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

2. 資本経常(中間純)利益率 = $\frac{\text{経常(中間純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

■利鞘

(単位：%)

種類	平成26年度中間期			平成27年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.19	1.25	1.20	1.23	1.06	1.25
資金調達原価	1.19	2.21	1.22	1.12	1.53	1.16
総資金利鞘	0.00	△ 0.96	△ 0.02	0.11	△ 0.47	0.09

■預貸率

(単位：%)

区分	平成26年度中間期		平成27年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	65.59	63.17	66.44	64.51
国際業務部門	—	—	—	—
合計	65.46	63.04	66.33	64.40

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■預証率

(単位：%)

区分	平成26年度中間期		平成27年度中間期	
	中間期末	期中平均	中間期末	期中平均
国内業務部門	29.39	28.69	29.10	29.15
国際業務部門	1,484.57	1,139.56	1,621.27	1,973.99
合計	32.31	31.02	31.79	32.27

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■従業員1人当たり・1店舗当たり指数

(単位：百万円)

	平成26年度中間期末			平成27年度中間期末		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
従業員1人当たり預金額	1,384	—	1,384	1,415	—	1,415
1店舗当たり預金額	23,794	—	23,794	24,166	—	24,166
従業員1人当たり貸出金	908	—	908	941	—	941
1店舗当たり貸出金	15,612	—	15,612	16,077	—	16,077

(注) 1. 預金には譲渡性預金を含んでおります。

2. 店舗数には出張所を含んでおりません。

3. 従業員数は期中平均人数で算出しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。